
หลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี 

เรื่อง  กำหนดค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร   พ.ศ.   ๒๕๖๘ 

...................................................... 

หลักการ 

                ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี  เรื่อง  กำหนดค่าตอบแทนการตรวจแบบ

แปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร 

เหตุผล 

                โดยที่ เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี  เรื่อง  กำหนด

ค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร  โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา  ๑๐  และ

มาตรา  ๖๔  ทวิ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร   พ.ศ.  ๒๕๒๒  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

                เพื่อให้เกิดความเหมาะสมและเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในด้านการให้บริการแก่

ประชาชน  จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้  ให้บังคับใช้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรีต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญตัิองคก์ารบรหิารสว่นตำบลนนทร ี

เรื่อง กำหนดค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดดัแปลงอาคาร 

พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

----------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี ว่าด้วยการกำหนด

ค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน

ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  

(ฉบับที่ ๕) พ.ศ.  ๒๕๔๖  ประกอบกับมาตรา  ๑๐  และมาตรา ๖๔ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี โดยความเห็นชอบของ

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรีและนายอำเภอกบินทร์บุรี จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี เรื่อง กำหนด

ค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร   พ.ศ.   ๒๕๖๘" 

ข้อ  ๒   ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี นับตั้งแต่วันถัดจาก

วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ  ๓   บรรดาข้อบัญญัติ กฎ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน

ข้อบัญญัตินี้  หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ  ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 

"เจ้าหนักงานท้องถิ่น"  หมายถึง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี 

"เจ้าหน้าที่ผู้ตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร" หมายถึง  ผู้ซึ่งเจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นเจ้าหน้าที่ผูต้รวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร 



"นายช่าง"  หมายถึง  ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นนายช่าง 

"นายตรวจ"  หมายถึง  ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นนายตรวจ 

 ข้อ  ๕   ให้องค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี หักเงินค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลน

ก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารที่ได้รับจากผู้ขอรับใบอนุญาตหรือผู้แจ้งตามมาตรา ๓๙ ทวิ แห่ง

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร   พ.ศ.  ๒๕๒๒  แก้ไขเพ่ิมเติม เป็นจำนวนร้อยละสิบของเงิน

ค่าธรรมเนียมดังกล่าว 

ข้อ  ๖  เงินค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารที่หักไว้ตามข้อ ๕                  

ให้นำมาจัดสรรเปน็เงนิค่าตอบแทนให้แก่เจ้าหน้าที่ตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร นาย

ช่าง  และนายตรวจขององค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี โดยให้ได้รับเงินค่าตอบแทนเป็นจำนวน

รวมกัน  ร้อยละสิบของเงินค่าธรรมเนียมที่กองช่างเป็นผู้ตรวจ และให้จัดสรรค่าตอบแทนในอัตราที่

เท่ากัน 

ข้อ  ๗  เงินค่าตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร ให้เบิกจ่ายจาก

เงินรับฝากจากการหักค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร 

ข้อ  ๘  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรีรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ               

ออกระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์ วิธีการหรือเงื่อนไขอื่นใด เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ

นี้ 

  ประกาศ ณ วันที่  ๓๐  เมษายน    พ.ศ.   ๒๕๖๘      

 

      (นายเถี้ยว พันชำนาญ) 

     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนนทรี 

                      เห็นชอบ 



อัตราค่าธรรมเนียม 

ท้ายข้อบญัญตัิองค์การบรหิารส่วนตำบลนนทรี 

เรื่อง  กำหนดคา่ตอบแทนการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร   พ.ศ.   ๒๕๖๘  

                               ........................................................................ 

ข้อ  ๑  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ดังนี้ 

(๑)  ใบอนุญาตก่อสร้าง    ฉบับละ  ๒๐  บาท 

(๒)  ใบอนุญาตดัดแปลง    ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๓)  ใบอนุญาตรื้อถอน    ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๔)  ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย   ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๕)  ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้   ฉบับละ  ๒๐  บาท 

(๖)  ใบรับรอง     ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๗)  ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง ฉบับละ  ๕  บาท 

ข้อ  ๒  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาต ดังนี้ 

(๑)  ใบอนุญาตก่อสร้าง    ฉบับละ  ๒๐  บาท 

(๒)  ใบอนุญาตดัดแปลง    ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๓) ใบอนุญาตรื้อถอน    ฉบับละ  ๑๐  บาท 

(๔) ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย   ฉบับละ  ๑๐  บาท 

 ข้อ  ๒ (๑)  ค่าธรรมเนียมใบรับรองการตรวจสอบสภาพอาคารฉบับละ  ๒๐  บาท 

ข้อ  ๓  ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนก่อสร้า ง หรือดัดแปลงอาคาร

สำหรับการก่อสร้างหรือสำหรับส่วนที่มีการดัดแปลง  ดังนี้ 



(๑)  อาคารซึ่งสูงไม่เกินสองชั้นหรือสูงไม่เกินสิบสองเมตร ให้คิดตามพ้ืนที่ของพ้ืนที่

อาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ  ๐.๕๐  บาท 

(๒)  อาคารซึ่งสูงเกินสองชั้นแต่ไม่เกินสามชั้น หรือสูงเกินสิบสองเมตร แต่ไม่เกิน               

สิบห้าเมตร ให้คิดตามพื้นที่ของพื้นอาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ  ๒  บาท 

(๓)  อาคารซึ่งสูงเกนิสามชั้นหรือสูงเกินสิบหา้เมตร ให้คิดตามพื้นที่ของอาคาร แต่ละ

ชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ  ๔  บาท 

(4)  อาคารประเภทซึ่งจะต้องมี พ้ืนท่ีรับน้ำหนักบรรทุกชั้นใดชั้นหนึ่งเกินห้าร้อย

กโิลกรัมต่อหนึ่งตารางเมตร ให้คิดตามพื้นที่ของพื้นอาคารแต่ละชั้นรวมกัน ตารางเมตรละ  ๔  บาท 

(5)  พ้ืนที่หรือสิ่งที่สร้างขึ้นเพ่ือใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถ

สำหรับอาคารที่กำหนดตามมาตรา ๘  (๙)  แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร  พ.ศ.  ๒๕๒๒  ให้

คิดตามพ้ืนที่ของที่จอดรถ ที่กลับรถและทางเข้าออกของรถรวมกัน ตารางเมตรละ  ๐.๕๐  บาท 

ในกรณีที่พ้ืนที่หรือสิ่งที่สร้างขึ้นเพ่ือใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถ 

สำหรับอาคารที่กำหนดตามมาตรา ๘ (๙) อยู่ในอาคารหรือชั้นหนึ่งชั้นใดของอาคาร ไม่ต้องคิด

ค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนตามวรรคหนึ่งอีก 

(๖)  ป้ายให้คิดตามพื้นที่ของป้ายโดยเอาส่วนกว้างที่สุดค ูณด้วยส่วนยาวที่สุด 

ตารางเมตรละ  ๔  บาท 

(๗)  อาคารประเภทซึ่งต้องวัดความยาว เช่น เขื่อน ทางหรือท่อระบายน้ำ รั้วหรือ

กำแพงรวมทั้งประตูรั้วหรือกำแพง ให้คิดตามยาว เมตรละ  ๑  บาท 

ในการคิดค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนเศษของตารางเมตรหรือเมตร ตั้งแต่กึ่งหนึ่ง

ขึ้นไป ให้ถือเป็นหน่วยเต็ม ถ้าต่ำกว่ากึ่งหนึ่งให้ปัดทิ้ง 



ในการคิดความสูงของอาคารเป็นชั้น ให้นับจำนวนชั้นของพ้ืนอาคารที่บุคคลเข้าใช้

สอยได้ยกเว้นพื้นชั้นลอย 

ในการคิดความสูงของอาคารเป็นเมตร ให้วัดจากระดับพ้ืนดินถึงหลังคา หรือส่วน

ของอาคารที่สูงที่สุด 

ในกรณีที่อาคารมีพ้ืนชั้นลอย ให้คิดพ้ืนชั้นลอยเป็นพ้ืนที่ของพ้ืนอาคารในการคิด

ค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนด้วย 

ข้อ  ๔  ให้อาคารดังต่อไปนี้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามข้อ ๑               

การต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ  ๒  และการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารตามข้อ  ๓ 

(๑ )  อ าคารของกระทรวง ทบวง กรม  ที่ ใช้ ใน ราชการห รือหรือ ใช้ เพ่ื อ

สาธารณประโยชน์  

(๒)  อาคารของราชการส่วนท้องถิ่น ที่ใช้ในราชการหรือใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 

(๓) อาคารขององค์การของรัฐที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่ใช้ในกิจการขององค์การหรือ

ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 

(๔) โบราณสถาน วัดวาอาราม หรืออาคารต่าง ๆ ที่ใช้เพ่ือการศาสนา ซึ่งมีกฎหมาย

ควบคุมการก่อสร้างไว้แล้วโดยเฉพาะ 

(๕) อาคารที ่ทำการขององค์การระหว่างประเทศ หรืออาคารที ่ทำการของ

หน่วยงานที่ตั้งขึ้นตามความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ 

(๖) อาคารที่ทำการสถานทูตหรือสถานกงสุลต่างประเทศ  

(๗) อาคารชั่วคราวเพื่อใช้ประโยชน์ในการก่อสร้างอาคารถาวร ซึ่งสูงไม่เกินสอง

ชั้นหรือสูงไม่เกินเก้าเมตร และมีกำหนดเวลารื้อถอน 



(๘) อาคารเพ่ือใช้ประโยชน์เป็นการชั่วคราวซึ่งสูงไม่เกินสองชั้นหรือสูงไม่เกินเก้ า

เมตรและไม่ใช่อาคารสาธารณะ อาคารพิเศษ หรืออาคารประเภทควบคุมการใช้ตามมาตรา   ๓๒  

แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร  พ.ศ.๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และมีกำหนดเวลารื้อถอน 


